Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO

 DE JULGAMENTO DE RECURSO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2021/CPLO/SUPEL/RO

PROCESSO: 0009.231514/2021-68

INTERESSADO: Departamento Estadual de Estradas de Rodagem e Transportes - DER.

ASSUNTO: ANÁLISE DO JULGAMENTO DE RECURSO REFERENTE A CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 009/2021

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL/RO, através da Comissão Permanente de
Licitações de Obras - CPLO, criada pela Portaria nº. 74/SUPEL-CI de 11 de junho de 2021, torna público
para conhecimento de todos os interessados e em especial às empresas participantes, que foi julgado por
esta Comissão de Licitação, e posteriormente, examinado e decidido pelo Superintendente da SUPEL/RO,
os recursos interpostos tempestivamente pelas empresas: ANDRADE CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM
E PAVIMENTAÇÃO LTDA e MADECON ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES EIREL.

“DECISÃO  - Em consonância com os motivos expostos na análise de recurso (Id. Sei! 0022011249) e no
parecer proferido pela Procuradoria Autárquica-DER-PROJUR (Id. Sei!  0022613538), o qual  não
vislumbrou qualquer irregularidade na decisão da Comissão de Licitação. DECIDO: “ Conhecer e julgar:
IMPROCEDENTE  o  recurso  interposto  pela  recorrente  ANDRADE CONSTRUÇÕES,  TERRAPLANAGEM E
PAVIMENTAÇÃO LTDA  e  PARCIALMENTE PROCEDENTE    recurso  interposto  pela  recorrente  MADECON
ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES EIRELI,  mantendo a decisão que  INABILITOU  as referidas
licitantes e HABILITOU a empresa CASTILHO ENGENHARIA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S/A no
presente certame.

Em consequência, MANTENHO a decisão da Comissão de Licitação/CPLO “.

Na oportunidade, informamos aos interessados e principalmente as empresas participantes, que a
abertura dos envelopes contendo as propostas de preços dar-se-á em 14/12/2021 às 11h.

Maiores informações poderão ser obtidas na Sede da SUPEL, sito à Avenida Farquar, s/nº Complexo Rio
Madeira- Bairro Pedrinhas - Tel.: (69) 3212-9263- Porto Velho - RO, de segunda à sexta-feira, das
07h30min às 13h30min.

Porto Velho-RO, 09 de dezembro de 2021.

Eralda Etra Maria Lessa

Presidente da CPLO/SUPEL/RO

Documento assinado
eletronicamente por Eralda Etra Maria Lessa, Presidente, em 09/12/2021, às
09:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do
Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste
 documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0022713721 e o
código CRC EAA9E074.

Referência: Caso responda este(a) Aviso, indicar expressamente o Processo nº 0043.406531/2021-49 SEI nº 0022713721

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0